Информация

о результатах проведения контрольного мероприятия в отношении
администрации Михневского сельского поселения Болховского района Орловской области.
На основании распоряжения администрации Болховского района № 70-р от 07.04.2022 г., в соответствии с планом контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю администрации Болховского района на 2022 год, утвержденным распоряжением администрации района № 276-р от 24.12.2021, менеджером по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля – Антонцевой  Е.А.  проведена плановая камеральная проверка. 
        Тема контрольного мероприятия: «Проверка использования средств,   представленных  из бюджета  субъекта Российской Федерации, получившего дотацию на выравнивание бюджетной обеспеченности».
        Проверяемый период: с 01.01.2022г. по 31.12.2022г.
  Срок проведения контрольного мероприятия, составил  8  рабочих дней, с  25.04.20022  по   06.05.2022.
Факты выявленных нарушений изложены в акте проверки б/н от 06.05.2022г.

 По результатам проверки использования средств, предоставленных из бюджета субъекта РФ, получившего дотацию на выравнивание бюджетной обеспеченности, администрацией Боровского сельского поселения Болховского района Орловской области установлено:

1)  премиальные выплаты главы сельского поселения не                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          согласовывались с Михневским сельским Советом народных депутатов и производились по распоряжению главы сельского поселения о своем премировании. Согласно п. 5 ст. 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Устава глава муниципального образования  подконтролен и подотчетен населению и представительному органу муниципального образования. Выплатить премию главе муниципального образования можно только при наличии нормативно-правового акта представительного органа муниципального образования. Основанием для выплаты премии главе муниципального образования будет являться решение (согласование) представительного органа местного самоуправления о выплате премии в конкретном размере; 

2) в нарушение п.17 Учетной политики, утвержденной распоряжением администрации № 169 от 29.12.2020г   и п. 6.3 указания Банка России «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» от 11.03.2014 № 3210-У денежные средства выдавались под отчет без распорядительного документа юридического лица либо    письменного заявления подотчетного лица;

3)  в нарушение положений приказа Минфина России от 30 марта 2015 г. № 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению" (с изменениями и дополнениями)  при оформлении авансовых отчетов не заполнялись: на лицевой стороне – дата получения аванса, дата и номер авансового отчёта, на оборотной стороне –отсутствует за что и по какому документу уплачено;

4) в нарушение положений Учетной политики, денежные средства, выданные в подотчет расходовать на последующие закупки, в случае применения практики возмещения ранее потраченных сумм необходимо регламентировать такой порядок в Учетной политике, поскольку согласно положениям нормативного акта возмещение расходов возможно только в случае нахождения в служебной командировке.
